
Текущая редакция на 10 января 2024 года

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 декабря 2023 года № 410

Об утверждении Положения о порядке
предоставления льгот по уплате таможенных пошлин

и (или) акциза в отношении категорий товаров
и транспортных средств, ввозимых на таможенную

территорию Приднестровской Молдавской Республики
организациями для производства собственной

продукции, технических и иных нужд,
связанных с технологическим процессом

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Таможенным
кодексом Приднестровской Молдавской Республики, Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2000 года № 286-З «О
таможенном тарифе» (СЗМР 00-2), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 18 июля 1995 года «Об акцизах» (СЗМР 95-3), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 8 мая 2018 года № 123-З-VI «О
государственной поддержке инвестиционной деятельности» (САЗ 18-19), в
целях установления порядка предоставления льгот по уплате таможенных
пошлин и (или) акциза в отношении некоторых категорий товаров и
транспортных средств, ввозимых на таможенную территорию Приднестровской
Молдавской Республики, Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления льгот по уплате
таможенных пошлин и (или) акциза в отношении некоторых категорий товаров
и транспортных средств, ввозимых на таможенную территорию
Приднестровской Молдавской Республики организациями для производства
собственной продукции, технических и иных нужд, связанных
с технологическим процессом, согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 30 (тридцати)
дней со дня официального опубликования.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ  ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА     С. ОБОЛОНИК
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ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 11 декабря 2023 года № 410

Положение о порядке предоставления льгот
по уплате таможенных пошлин

и (или) акциза в отношении некоторых категорий товаров
и транспортных средств, ввозимых на таможенную

территорию Приднестровской Молдавской Республики
организациями для производства собственной

продукции, технических и иных нужд,
связанных с технологическим процессом

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке предоставления льгот по уплате
таможенных пошлин и (или) акциза в отношении некоторых категорий товаров
и транспортных средств, ввозимых на таможенную территорию
Приднестровской Молдавской Республики организациями для производства
собственной продукции, технических и иных нужд, связанных
с технологическим процессом (далее – Положение), регламентирует:

а) порядок отнесения товаров и транспортных средств к категории
освобождаемых от уплаты таможенных пошлин и (или) акциза;

б) порядок заявления льгот по уплате таможенных пошлин
и (или) акциза;

в) перечень документов, необходимых при таможенном декларировании
товаров и транспортных средств, в отношении которых заявляются льготы
по уплате таможенных пошлин и (или) акциза;

г) порядок контроля соблюдения условий предоставленных льгот
по уплате таможенных пошлин и акциза;

д) сроки нахождения под таможенным контролем товаров
и транспортных средств, в отношении которых предоставлены льготы
по уплате таможенных пошлин и (или) акциза;

е) порядок снятия с контроля таможенными органами Приднестровской
Молдавской Республики товаров и транспортных средств, в отношении
которых предоставлены льготы по уплате таможенных пошлин и (или) акциза.

2. Льготы по уплате таможенных пошлин и (или) акциза в отношении
товаров и транспортных средств, ввозимых на таможенную территорию
Приднестровской Молдавской Республики организациями для производства
собственной продукции, технических и иных нужд, связанных
с технологическим процессом, в виде освобождения от уплаты таможенных
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пошлин и (или) акциза предоставляются по основаниям, предусмотренным
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2000 года
№ 286-З «О таможенном тарифе» (СЗМР 00-2) (далее – Закон о таможенном
тарифе), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 18 июля
1995 года «Об акцизах» (СЗМР 95-3) (далее – Закон об акцизах) и Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 8 мая 2018 года № 123-З-VI
«О государственной поддержке инвестиционной деятельности» (САЗ 18-19)
(далее – Закон о государственной поддержке инвестиционной деятельности).

Настоящее Положение распространяется на следующие случаи
освобождения от уплаты таможенной пошлины и (или) акциза:

а) в отношении товаров, предусмотренных подпунктом д) статьи 8 Закона
о таможенном тарифе, – сырье, материалы, оборудование, включая машины,
механизмы, а также материалы, входящие в комплект поставки
соответствующего оборудования, и комплектующие изделия, ввозимые на
таможенную территорию Приднестровской Молдавской Республики
организациями, имеющими собственный технологический цикл,
использующими ввозимое сырье, материалы, оборудование, включая машины,
механизмы, а также материалы, входящие в комплект поставки
соответствующего оборудования, и комплектующие изделия в собственном
технологическом процессе при производстве собственной продукции, в том
числе организациями, выполняющими часть технологических операций
по выпуску единого продукта в соответствии с договором об оказании услуг;

б) в отношении товаров и транспортных средств, предусмотренных
подпунктом д-1) статьи 8 Закона о таможенном тарифе, – непотребляемые
вещи – оборудование, транспортные средства, в том числе воздушные
и водные, комплектное оборудование и другие средства производства,
ввозимые на таможенную территорию Приднестровской Молдавской
Республики для технического перевооружения и модернизации производства
по договору финансовой аренды (финансового лизинга);

в) в отношении товаров, предусмотренных подпунктом д-2) статьи 8
Закона о таможенном тарифе, – тара и упаковка из различных материалов,
ввозимые на таможенную территорию Приднестровской Молдавской
Республики организациями, использующими их при производстве
и (или) переработке сельскохозяйственной продукции;

г) в отношении товаров, предусмотренных подпунктом д-3) статьи 8
Закона о таможенном тарифе, – оборудование, включая машины, механизмы,
а также материалы, входящие в комплект поставки соответствующего
оборудования, ввозимые на таможенную территорию Приднестровской
Молдавской Республики организациями, вновь создающими собственное
производство, для которых ввозимое оборудование, включая машины,
механизмы, а также материалы, входящие в комплект поставки
соответствующего оборудования, необходимы для организации собственного
технологического процесса при создаваемом производстве собственной
продукции;
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д) в отношении товаров, предусмотренных подпунктом м) статьи 8
Закона о таможенном тарифе, – сырье, материалы, оборудование, включая
машины, механизмы, а также материалы, входящие в комплект поставки
соответствующего оборудования, и комплектующие изделия, ввозимые на
таможенную территорию Приднестровской Молдавской Республики
субъектами инновационной деятельности для реализации инновационного
проекта в соответствии с законодательным актом об инновационной
деятельности;

е) в отношении товаров, предусмотренных подпунктом п) статьи 8 Закона
о таможенном тарифе, а также подпунктом д-1) пункта 2 статьи 6 Закона
об акцизах, – товары, ввозимые на таможенную территорию Приднестровской
Молдавской Республики в качестве вклада в уставные фонды, а также для
собственных технологических нужд организациями с иностранными
инвестициями;

ж) в отношении товаров, предусмотренных подпунктом п-1) статьи 8
Закона о таможенном тарифе и пунктом 2 статьи 17 Закона о государственной
поддержке инвестиционной деятельности, – сырье, материалы, оборудование,
включая машины, механизмы, а также материалы, входящие в комплект
поставки соответствующего оборудования, и комплектующие изделия,
ввозимые на таможенную территорию Приднестровской Молдавской
Республики юридическими лицами Приднестровской Молдавской Республики,
реализующими инвестиционные приоритетные проекты и имеющими
собственный технологический цикл, использующими ввозимое сырье,
материалы, оборудование, включая машины, механизмы, а также материалы,
входящие в комплект поставки соответствующего оборудования,
и комплектующие изделия в собственном технологическом процессе при
производстве собственной продукции, в том числе юридическими лицами
Приднестровской Молдавской Республики, реализующими инвестиционные
приоритетные проекты, выполняющими часть технологических операций
по выпуску единого продукта в соответствии с договором об оказании услуг;

з) в отношении товаров, предусмотренных подпунктом в) пункта 2
статьи 6 Закона об акцизах, – товары, классифицируемые в товарных
позициях 2204, 2205, 2207, 2403, товарной субпозиции 2206 00 Товарной
номенклатуры внешнеэкономической деятельности, ввезенных на территорию
Приднестровской Молдавской Республики с целью переработки и производства
подакцизных товаров;

и) в отношении товаров, предусмотренных подпунктом д) пункта 2
статьи 6 Закона об акцизах, – спирт, классифицируемый в подсубпозиции
2207 20 000 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности,
ввезенный на территорию Приднестровской Молдавской Республики для
технологических нужд.

3. В отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную
процедуру выпуска для внутреннего потребления с применением льгот по
уплате ввозных таможенных пошлин в виде освобождения от уплаты ввозной
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таможенной пошлины и льгот по уплате налогов, сопряженных
с ограничениями по пользованию и (или) распоряжению этими товарами,
таможенные пошлины, налоги не уплачиваются при соблюдении условий
предоставления таких льгот, при использовании товаров в целях,
соответствующих условиям предоставления льгот, а также при соблюдении
ограничений по пользованию и (или) распоряжению такими товарами,
за исключением случаев отказа декларанта от таких льгот.

4. Использование товаров и транспортных средств, в отношении которых
предоставлены льготы по уплате таможенной пошлины и (или) акциза, не в тех
целях, в соответствии с которыми предоставлены льготы, разрешается только
после уплаты таможенных платежей и выполнения других требований,
предъявляемых к товарам, помещаемым под таможенную процедуру выпуска
для внутреннего потребления.

5. Обязанность подтверждения соблюдения целей и условий
предоставления льгот по уплате ввозных таможенных пошлин и (или) акциза
возлагается на заявителя льгот.

6. Контроль за соблюдением заявителями льгот целей и условий
предоставления льгот и (или) ограничений по пользованию
и (или) распоряжению условно выпущенными товарами и транспортными
средствами осуществляется таможенными органами Приднестровской
Молдавской Республики посредством применения форм таможенного контроля
в соответствии с Таможенным кодексом Приднестровской Молдавской
Республики.

7. Снятие с контроля ввезенных условно выпущенных товаров
производится таможенным органом Приднестровской Молдавской Республики
после приобретения ими статуса отечественных.

2. Порядок предоставления льгот по уплате таможенной пошлины
в отношении товаров, используемых в собственном технологическом

процессе при производстве собственной продукции

8. Отнесение товаров к категории товаров, в отношении которых
подпунктом д) статьи 8 Закона о таможенном тарифе предусмотрено
освобождение от уплаты таможенной пошлины, а именно сырье, материалы,
оборудование, включая машины, механизмы, а также материалы, входящие
в комплект поставки соответствующего оборудования, и комплектующие
изделия, ввозимые на таможенную территорию Приднестровской Молдавской
Республики организациями, имеющими собственный технологический цикл,
использующими ввозимое сырье, материалы, оборудование, включая машины,
механизмы, а также материалы, входящие в комплект поставки
соответствующего оборудования, и комплектующие изделия в собственном
технологическом процессе при производстве собственной продукции, в том
числе организациями, выполняющими часть технологических операций по
выпуску единого продукта в соответствии с договором об оказании услуг,
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осуществляется таможенным органом Приднестровской Молдавской
Республики, осуществляющим выпуск товаров, на основании сведений
об используемой льготе по уплате таможенной пошлины, указанных
в представленной заявителем льгот таможенным органам Приднестровской
Молдавской Республики таможенной декларации.

9. Товары, выпущенные таможенным органом Приднестровской
Молдавской Республики в соответствии с положениями настоящей главы,
являются условно выпущенными и находятся под таможенным контролем
до приобретения ими статуса отечественных товаров в соответствии
с положениями Таможенного кодекса Приднестровской Молдавской
Республики.

10. Снятие с контроля ввезенных товаров в случае, когда товары
использованы в заявленных целях, осуществляется таможенным органом
Приднестровской Молдавской Республики по результатам таможенного
контроля, в соответствии с положениями Таможенного кодекса
Приднестровской Молдавской Республики.

11. Снятие с контроля ввезенных товаров в случае установления на
товары, в отношении которых предоставлены льготы по уплате таможенной
пошлины, ставки таможенной пошлины в размере 0 процентов или по
истечении 5 (пяти) лет со дня выпуска товаров таможенным органом
Приднестровской Молдавской Республики осуществляется самостоятельно, без
заявления лица.

3. Порядок предоставления льгот по уплате таможенной пошлины
в отношении товаров, используемых для технического перевооружения

и модернизации производства по договору финансовой аренды

12. К категории освобождаемых от уплаты таможенных пошлин в целях
реализации норм настоящей главы относятся товары, классифицируемые
в группе 84 Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности.

13. Отнесение товаров к категории, в отношении которых
подпунктом д-1) статьи 8 Закона о таможенном тарифе предусмотрено
освобождение от уплаты таможенной пошлины, а именно непотребляемые
вещи – оборудование, транспортные средства, в том числе воздушные
и водные, комплектное оборудование и другие средства производства,
ввозимые на таможенную территорию Приднестровской Молдавской
Республики для технического перевооружения и модернизации производства
по договору финансовой аренды (финансового лизинга), осуществляется на
основании представленного заявителем льгот таможенным органам
Приднестровской Молдавской Республики внешнеэкономического договора
финансовой аренды (финансового лизинга).

14. Льготы по уплате таможенной пошлины в отношении ввозимых
товаров заявляются декларантом товаров в таможенной декларации.
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Внешнеэкономический договор финансовой аренды (финансового
лизинга) является документом, необходимым для таможенных целей,
и предоставляется таможенному органу Приднестровской Молдавской
Республики в момент подачи таможенной декларации или до принятия решения
таможенными органами Приднестровской Молдавской Республики о выпуске
товаров.

Если до принятия решения таможенными органами Приднестровской
Молдавской Республики о выпуске товаров внешнеэкономический договор
финансовой аренды (финансового лизинга) отсутствует, то льготы
не предоставляются.

15. Товары, указанные в настоящей главе, при их помещении под
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления приобретают
статус отечественных товаров после выпуска и таможенному контролю как
условно выпущенные не подлежат.

4. Порядок предоставления льгот по уплате таможенной пошлины
в отношении тары и упаковки из различных материалов, ввозимых на
таможенную территорию Приднестровской Молдавской Республики

организациями, использующими их при производстве
и (или) переработке сельскохозяйственной продукции

16. К категории освобождаемых от уплаты пошлин в целях реализации
норм настоящей главы относятся товары, используемые для транспортировки,
упаковки и расфасовки сельскохозяйственной продукции, классифицируемые
в следующих товарных позициях Товарной номенклатуры
внешнеэкономической деятельности:

а) 3920;
б) 3921;
в) 3923;
г) 4415;
д) 4805;
е) 4811;
ж) 4819;
з) 6305.
17. Отнесение товаров к категории, в отношении которых

подпунктом д-2) статьи 8 Закона о таможенном тарифе предусмотрено
освобождение от уплаты таможенной пошлины, а именно тара и упаковка
из различных материалов, ввозимые на таможенную территорию
Приднестровской Молдавской Республики организациями, использующими их
при производстве и (или) переработке сельскохозяйственной продукции,
осуществляется на основании имеющейся у таможенных органов
Приднестровской Молдавской Республики информации об осуществлении
заявителем льгот видов деятельности, связанных с производством и (или)
переработкой сельскохозяйственной продукции, классифицируемых кодами
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отраслей народного хозяйства 18 149 (крахмало-паточная промышленность),
18 150 (плодовоовощная промышленность), 18 151 (плодоовощная
(без производства плодоовощных консервов) промышленность),
18 152 (производство плодоовощных консервов), 18 191 (производство
пищевых концентратов) Классификатора отраслей народного хозяйства,
утвержденного нормативным правовым актом Правительства Приднестровской
Молдавской Республики.

18. Льготы по уплате таможенной пошлины в отношении ввозимых
товаров заявляются декларантом товаров в таможенной декларации.

19. Товары, указанные в настоящей главе, при их помещении под
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления приобретают
статус отечественных товаров после выпуска и таможенному контролю как
условно выпущенные не подлежат.

5. Порядок предоставления льгот по уплате таможенной пошлины
в отношении товаров, ввозимых организациями,
вновь создающими собственное производство

20. К категории освобождаемых от уплаты таможенных пошлин в целях
реализации норм настоящей главы относятся оборудование, машины,
механизмы, классифицируемые в группах 84, 85 или 90 Товарной
номенклатуры внешнеэкономической деятельности, а также материалы,
ввозимые одновременно с таким оборудованием, машинами, механизмами.

21. Отнесение товаров к категории товаров, в отношении которых
подпунктом д-3) статьи 8 Закона о таможенном тарифе предусмотрено
освобождение от уплаты таможенной пошлины, а именно оборудование,
включая машины, механизмы, а также материалы, входящие в комплект
поставки соответствующего оборудования, ввозимые на таможенную
территорию Приднестровской Молдавской Республики организациями, вновь
создающими собственное производство, для которых ввозимое оборудование,
включая машины, механизмы, а также материалы, входящие в комплект
поставки соответствующего оборудования, необходимы для организации
собственного технологического процесса при создаваемом производстве
собственной продукции, осуществляется таможенным органом
Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющим выпуск товаров,
на основании сведений об используемой льготе по уплате таможенной
пошлины, указанных в представленной заявителем льгот таможенным органам
Приднестровской Молдавской Республики таможенной декларации.

22. Товары, выпущенные таможенным органом Приднестровской
Молдавской Республики в соответствии с положениями настоящей главы,
являются условно выпущенными и находятся под таможенным контролем
до приобретения ими статуса отечественных товаров в соответствии
с положениями Таможенного кодекса Приднестровской Молдавской
Республики.
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23. Снятие с контроля ввезенных товаров в случае, когда товары
использованы в заявленных целях, осуществляется таможенным органом
Приднестровской Молдавской Республики по результатам таможенного
контроля, в соответствии с положениями Таможенного кодекса
Приднестровской Молдавской Республики.

24. Снятие с контроля ввезенных товаров в случае установления
на товары, в отношении которых предоставлены льготы по уплате таможенной
пошлины, ставки таможенной пошлины в размере 0 процентов или по
истечении 5 (пяти) лет со дня выпуска товаров таможенным органом
Приднестровской Молдавской Республики осуществляется самостоятельно, без
заявления лица.

6. Порядок предоставления льгот по уплате таможенной пошлины
в отношении товаров, ввозимых субъектами инновационной

деятельности для реализации инновационного проекта

25. Отнесение товаров к категории товаров, в отношении которых
подпунктом м) статьи 8 Закона о таможенном тарифе предусмотрено
освобождение от уплаты таможенной пошлины, а именно сырье, материалы,
оборудование, включая машины, механизмы, а также материалы, входящие
в комплект поставки соответствующего оборудования, и комплектующие
изделия, ввозимые на таможенную территорию Приднестровской Молдавской
Республики субъектами инновационной деятельности для реализации
инновационного проекта в соответствии с законодательным актом
об инновационной деятельности, осуществляется на основании
представленного заявителем льгот таможенным органам Приднестровской
Молдавской Республики сертификата, подтверждающего государственную
регистрацию инновационного проекта.

26. Льготы по уплате таможенной пошлины заявляются декларантом
в таможенной декларации при предоставлении сертификата, подтверждающего
государственную регистрацию инновационного проекта.

Сертификат является документом, необходимым для таможенных целей,
и предоставляется таможенному органу Приднестровской Молдавской
Республики в момент подачи таможенной декларации или до принятия решения
таможенными органами Приднестровской Молдавской Республики о выпуске
товаров.

Если до принятия решения таможенными органами Приднестровской
Молдавской Республики о выпуске товаров сертификат отсутствует, то льготы
не предоставляются.

27. Товары, указанные в настоящей главе, при их помещении под
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления приобретают
статус отечественных товаров после выпуска и таможенному контролю как
условно выпущенные не подлежат.
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7. Порядок предоставления льгот по уплате таможенной пошлины
и (или) акциза в отношении товаров, ввозимых на таможенную

территорию Приднестровской Молдавской Республики
организациями с иностранными инвестициями

в качестве вклада в уставные фонды

28. Отнесение товаров к категории товаров, в отношении которых
подпунктом п) статьи 8 Закона о таможенном тарифе, а также подпунктом д-1)
пункта 2 статьи 6 Закона об акцизах предусмотрено освобождение от уплаты
таможенной пошлины и (или) акциза, а именно товары, ввозимые на
таможенную территорию Приднестровской Молдавской Республики в качестве
вклада в уставные фонды организациями с иностранными инвестициями,
осуществляется таможенным органом Приднестровской Молдавской
Республики, осуществляющим выпуск товаров, на основании сведений
об используемой льготе по уплате таможенной пошлины, указанных
в представленной заявителем льгот таможенным органам Приднестровской
Молдавской Республики таможенной декларации.

29. Льготы по уплате таможенной пошлины и (или) акциза в отношении
ввозимых товаров заявляются декларантом товаров в таможенной декларации.

Документом, подтверждающим статус организации с иностранными
инвестициями или статус иностранного инвестора, является копия выписки
из реестра владельцев ценных бумаг или копия сертификата о ценных бумагах
(паевого свидетельства), выданного в качестве подтверждения права
собственности нерезидента на указанные ценные бумаги (паевые вклады).
Копия выписки из реестра владельцев ценных бумаг или копия сертификата
о ценных бумагах (паевого свидетельства) является документом, необходимым
для таможенных целей, и предоставляется таможенному органу
Приднестровской Молдавской Республики в момент подачи таможенной
декларации или до принятия решения таможенными органами
Приднестровской Молдавской Республики о выпуске товаров.

Если до принятия решения таможенными органами Приднестровской
Молдавской Республики о выпуске документ, подтверждающий статус
организации с иностранными инвестициями или подтверждающий статус
иностранного инвестора, отсутствует, то льготы не предоставляются.

30. По истечении 30 (тридцати) календарных дней с момента выпуска
ввезенных товаров, в отношении которых предоставлены льготы, организация
с иностранными инвестициями обязана предоставить таможенным органам
Приднестровской Молдавской Республики документ, подтверждающий
увеличение уставного фонда.

31. При предоставлении организацией с иностранными инвестициями
таможенному органу Приднестровской Молдавской Республики документа,
подтверждающего увеличение уставного фонда, товары, в отношении которых
предоставлены льготы, в соответствии с положениями настоящей главы
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приобретают статус отечественных товаров и таможенному контролю как
условно выпущенные не подлежат.

8. Порядок предоставления льгот по уплате таможенной пошлины
и (или) акциза в отношении товаров, ввозимых на таможенную

территорию Приднестровской Молдавской Республики организациями
с иностранными инвестициями для собственных технологических нужд

32. Отнесение товаров к категории товаров, в отношении которых
подпунктом п) статьи 8 Закона о таможенном тарифе, а также подпунктом д-1)
пункта 2 статьи 6 Закона об акцизах предусмотрено освобождение от уплаты
таможенной пошлины и (или) акциза, а именно товары, ввозимые на
таможенную территорию Приднестровской Молдавской Республики для
собственных технологических нужд организациями с иностранными
инвестициями, осуществляется таможенным органом Приднестровской
Молдавской Республики, осуществляющим выпуск товаров, на основании
сведений об используемой льготе по уплате таможенной пошлины и (или)
акциза, указанных в представленной заявителем льгот таможенным органам
Приднестровской Молдавской Республики таможенной декларации.

33. Льготы по уплате таможенной пошлины и (или) акциза в отношении
ввозимых товаров заявляются декларантом товаров в таможенной декларации.

Документом, подтверждающим статус организации с иностранными
инвестициями или статус иностранного инвестора, является копия выписки
из реестра владельцев ценных бумаг или копия сертификата о ценных бумагах
(паевого свидетельства), выданного в качестве подтверждения права
собственности нерезидента на указанные ценные бумаги (паевые вклады).
Копия выписки из реестра владельцев ценных бумаг или копия сертификата
о ценных бумагах (паевого свидетельства) является документом, необходимым
для таможенных целей, и предоставляется таможенному органу
Приднестровской Молдавской Республики в момент подачи таможенной
декларации или до принятия решения таможенными органами
Приднестровской Молдавской Республики о выпуске товаров.

Если до принятия решения таможенными органами Приднестровской
Молдавской Республики о выпуске документ, подтверждающий статус
организации с иностранными инвестициями или подтверждающий статус
иностранного инвестора, отсутствует, то льготы не предоставляются.

34. Товары, выпущенные таможенным органом Приднестровской
Молдавской Республики в соответствии с положениями настоящей главы,
являются условно выпущенными и находятся под таможенным контролем
до приобретения ими статуса отечественных товаров в соответствии
с положениями Таможенного кодекса Приднестровской Молдавской
Республики.

35. Снятие с контроля ввезенных товаров в случае, когда товары
использованы в заявленных целях, осуществляется таможенным органом
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Приднестровской Молдавской Республики по результатам таможенного
контроля, в соответствии с положениями Таможенного кодекса
Приднестровской Молдавской Республики.

36. Снятие с контроля ввезенных товаров в случае установления на
товары, в отношении которых предоставлены льготы по уплате таможенной
пошлины, ставки таможенной пошлины в размере 0 процентов или по
истечении 5 (пяти) лет со дня выпуска товаров таможенным органом
Приднестровской Молдавской Республики осуществляется самостоятельно, без
заявления лица.

9. Порядок предоставления льгот по уплате таможенной пошлины
в отношении товаров, ввозимых на таможенную территорию

Приднестровской Молдавской Республики в случаях,
предусмотренных статьей 17 Закона о государственной

поддержке инвестиционной деятельности

37. Отнесение товаров к категории товаров, в отношении которых
подпунктом п-1) статьи 8 Закона о таможенном тарифе и пунктом 2 статьи 17
Закона о государственной поддержке инвестиционной деятельности
предусмотрено освобождение от уплаты таможенной пошлины, а именно
сырье, материалы, оборудование, включая машины, механизмы, а также
материалы, входящие в комплект поставки соответствующего оборудования,
и комплектующие изделия, ввозимые на таможенную территорию
Приднестровской Молдавской Республики юридическими лицами
Приднестровской Молдавской Республики, реализующими инвестиционные
приоритетные проекты и имеющими собственный технологический цикл,
использующими ввозимое сырье, материалы, оборудование, включая машины,
механизмы, а также материалы, входящие в комплект поставки
соответствующего оборудования, и комплектующие изделия в собственном
технологическом процессе при производстве собственной продукции, в том
числе юридическими лицами Приднестровской Молдавской Республики,
реализующими инвестиционные приоритетные проекты, выполняющими часть
технологических операций по выпуску единого продукта в соответствии
с договором об оказании услуг, осуществляется на основании представленного
заявителем льгот таможенным органам Приднестровской Молдавской
Республики инвестиционного договора, содержащего сведения о номенклатуре
товаров, используемых в собственном технологическом процессе
при производстве собственной продукции.

38. Товары, указанные в настоящей главе, при их помещении под
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления приобретают
статус отечественных товаров после выпуска и таможенному контролю как
условно выпущенные не подлежат.
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10. Порядок предоставления льгот по уплате акциза
в отношении спирта, ввозимого на территорию

Приднестровской Молдавской Республики
для технологических нужд

39. Отнесение товаров к категории товаров, в отношении которых
подпунктом д) пункта 2 статьи 6 Закона об акцизах предусмотрено
освобождение от уплаты акциза, а именно спирт, классифицируемый
в подсубпозиции 2207 20 000 Товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности, ввозимый на территорию Приднестровской Молдавской
Республики для технологических нужд, осуществляется таможенным органом
Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющим выпуск товаров,
на основании сведений об используемой льготе по уплате таможенной
пошлины, указанных в представленной заявителем льгот таможенным органам
Приднестровской Молдавской Республики таможенной декларации.

40. Товары, выпущенные таможенным органом Приднестровской
Молдавской Республики в соответствии с положениями настоящей главы,
являются условно выпущенными и находятся под таможенным контролем
до приобретения ими статуса отечественных товаров в соответствии
с положениями Таможенного кодекса Приднестровской Молдавской
Республики.

41. Снятие с контроля ввезенных товаров в случае, когда товары
использованы в заявленных целях, осуществляется таможенным органом
Приднестровской Молдавской Республики по результатам таможенного
контроля, в соответствии с положениями Таможенного кодекса
Приднестровской Молдавской Республики.

42. Снятие с контроля ввезенных товаров в случае установления
на товары, в отношении которых предоставлены льготы по уплате таможенной
пошлины, ставки таможенной пошлины в размере 0 процентов или по
истечении 5 (пяти) лет со дня выпуска товаров таможенным органом
Приднестровской Молдавской Республики осуществляется самостоятельно, без
заявления лица.

11. Порядок предоставления льгот по уплате акциза
в отношении товаров, ввозимых на таможенную территорию

Приднестровской Молдавской Республики с целью
переработки и производства подакцизных товаров

43. К категории товаров, в отношении которых подпунктом в) пункта 2
статьи 6 Закона об акцизах предусмотрено освобождение от уплаты акциза,
относятся товары, классифицируемые в товарных позициях 2204, 2205, 2207,
2403, субпозиции 2206 00 Товарной номенклатуры внешнеэкономической
деятельности.
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44. Льготы по уплате акциза заявляются декларантом товаров
в таможенной декларации при помещении ввозимых товаров под таможенные
процедуры переработки на таможенной территории и переработки
для внутреннего потребления в порядке и на условиях, предусмотренных
главами 9 и 10 Таможенного кодекса Приднестровской Молдавской
Республики.


